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PROJETO DE LEI N¢ 611 12023

DENOMINA E OFICIALIZA RUA NEVIO
JOSE COMIN A ATUAL RUA 525 NO
BAIRRO JARDIM AMERICA.

LEI:

Art. 12 Fica denominada e oficializada Rua Névio José Comin a atual Rua 525,

localizada entres as Avenidas Celso Mazutti e Sabino Bezerra de Queiroz no Bairro
Jardim América.

Art. 22 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Camara de Vereadores, 18 de/oﬁtubro de 2023.
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PLENARIO DAS DELIBERAGOES

PROJETO DE LEI N2 6:}[] (] 12023

JUSTIFICATIVA

Tenho a honra de submeter a elevada apreciagao desta Camara Municipal de
Vereadores o Projeto de Lei dispondo sobre a alteracao do nome da Rua 525 para Rua
Névio José Comin, no Bairro Jardim América. Trata-se de justa e merecida homenagem a
memoria de Névio José Comin, bem como aos seus familiares. Foi homem de bem, de
conduta exemplar, como cidadao trabalhador que foi, cumpridor fiel de seus deveres para
com seus semelhantes e toda a comunidade vilhenense, razdo pela qual € merecedor da
justa homenagem.

Camara de Vereadores, 18 de outubro de 2023.
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PLENARIO DAS DELIBERAGOES

BIOGRAFIA

Névio José Comin, nasceu no dia 7 de maio de 1949, na cidade de Criciuma -
Santa Catarina.

Era casado com a Senhora Edi Dandolini Comin e pai de trés filhos: Rodrigo
Comin, Marcelo Comin e Tatiana Comin.

Conhecido como seu “ Comin”, chegou em Vilhena no més de abril de 1987, vindo
da cidade de Medianeira no Estado do Parana, junto com sua esposa e filhos. Mudou-se

para o Municipio para trabalhar na Empresa Carevel Veiculos como pintor de automoveis,

o qual trabalhou até o ano de 1993.

No ano de 1991 foi homenageado pela Camara de Vereadores do Municipio de
Vilhena como “Operario Padrao 91". .

Foi proprietario da Oficina “Comin Chapeacao e Pintura” e, no ano de 2014,
encerrou suas atividades para trabalhar na Empresa Menegol.

Fazia parte da Magonaria Loja Aguia do Planalto de Vilhena, tendo desenvolvido
trabalhos importantes por aquela entidade por mais de vinte anos. Bem como foi
participante do Lions Club.

Era voluntario na organizagao das corridas do campeonato de MotoCross no
Municipio, gostava de ajudar por amor ao esporte.

Muito respeitado e amado por sua familia e amigos, seu passamento ocorreu no

dia 11 de maio de 2023, aos 74 anos de idade, deixando seu legado a sociedade
vilhenense.
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ESTADO DE RONDONIA
PODER LEGISLATIVO
CAMARA DE VEREAD/ORES DO MUNICIPIO DE VILHENA
PALACIO VEREADOR NADIR ERENO GRAEBIN
GABINETE VEREADOR ZECA DA DISCOLANDIA

Oficio n°® 65/2022/GVZD
Vilhena-RO, 25 de jutho de 2023

Ao Senhor
WAGNER WASCZUK BORGES

Secretario Municipal de Saude
Assunto: Requerimento ds Certiddo Negativa

Senhoer Secreta‘io, R :
|

Ao terpo de cumprimenta-la cordialmente, séiidio 4 Vossa Senhoria 2

emissdo de Certiddc Negativa declarando se consta o nome de NEVIO JOSE

COMIN em estabelecimentos de satde no Municipio, nos termos do artigo 1°

incisos V, §u da Lei Municipal n® 2.474/2008.

Na oportunidade, apresento protesios de alta esiima e distinta
consideracao.

Atenciosamente,

1

Av. Tancredo Neves n° 43(8 ~ Bzimo Jardim América — CEP 76.980-650 — \/lilhena-RC.
CNPJ n° 04.390.977/6001-13
Fone: 69-3322-4333 ,
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8 VILHENA KIS “ Secretaria Municipal
3 PREFEITURA MUNICIPAL . de Saf.lde

Oficio n.® 404/2023/GAB./SEMUS Vilhena/RO, 03 de agosto de 2023.

llmo. Senhor
Zeca da Discolandia

Vereador ;s
CAMARA DE VEREADORES DO MUNICIPIO DE VILHENA

Assunto: Oficio n°® 65/2023/GVZD

Senhor vereador,

Apraz-nos cumprimenta-lo, em resposta ao Oficio n°® 65/2023/GVZD, que
solicita a informagdo se ha estabelecimento de satde com o nome NEVIO JOSE
COMIN.

Informamos a Vossa Senhoria que em pesquisa no sistema do Cadastro
Nacional de Estabelecimentos de Saide — SCNES, ndo localizamos Unidade de
Satde com o nome NEVIO JOSE COMIN.

14:01, c pode ser validado pelo QR Code ao lado ¢ ou

Sem mais, reiteramos votos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

(ASSINATURA DIGITAL)
WAGNER WASCZUK BORGES
Secretario Municipal de Saude
Decreto n.° 60.332/2023

CAMAgA MUNIQIPAL DE vi LHENG
abinete do Vereador
Zeca da Discolj dia
Recebido:_J*1 7 (. Fdl g

Ak o Zoto

ado digitalmente por WAGNER WASCZUK BORGES (CPF #if# #4 859-#%), em 03/08/2023 -

Jfsignpmvilhena Ixsistemas.com br/documento/documentoAssinado/209532. Folha | de 1

Prefeitura de Vilhena
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ESTADO DE RONDONIA F)
PODER LEGISLATIVO
CAMARA DE VEREADORES DO MUNICIPIO DZ VILHENA
PALACIO VEREADOR NADIR ERENO GRAEBIN
GABINETE VEREADOR ZECA DA DISCOLANDIA

Oficio n° 64/2023/GVZD
Vilhena-RO, 25 de julho de 20%3.

Ao Senhor
FLAVIO DE JESUS

Secretario Municipal de Ecucacao
Assunto: Requerimento dz2 Certidao Negativa.

Senher Secretasio, ' : r 2

Ao tempo de cump.rimenta-lo cordialmente, solicito 2 Vossa Senhoria &
emissdo de Certidao Negativa declarando se ha o nome de NEVIO JOSE COMNIIN
em estabelecimentos de educacgéo no Municipio, nos termos do artigo 1°, incisos V,

§u da Lei Municipal n® 2.474/2008.

Na oportunidade, apresento protestos de alta estima e distinta
consideracao.

Atenciosamente,

Zeca

iscolandia : RECEBIDO EM
EREADOR 25 fo3 /2023

Av. Tancredo Neves n° 4308 — Baimro Jardim América — CEP 756.980-650 — Vijlhena-R{.
CNPJ n° 04.390.977/C001-13
Fone: 69-3322-4533 |
a-mail" nahingtednvaraacnrzara™amail rom



PODER EXECUTIVO °,g a

MUNICIPIO DE VILHENA Qy

ESTADO DE RONDONIA ?
Secretaria de Educaciio §gloum’ce‘f >

Oficio n.® 459/2023/SEMED Vilhena, 27 de julho de 2023.

Ao Senhor:
Zeca da Discolandia
Vercador

Objeto: Resposta ao Oficio n® 64/2023/GVZD
Ao tempo de cumprimenta-lo, informamos que, referente a solicitagdo sobre certidao de
NADA CONSTA em nome de NEVIO JOSE COMIN nio ha “ESCOLAS”, com tal nome ou

assemelhado.

Sendo o que tinhamos para 0 momento. nos colocamos a disposigdo.

Atenciosamente

Decreto n® 59.135/2023

CAMARA MUNICIPAL DE VILHENA
Gabinete do Vereador
Zeca da Discolandia
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ESTADO DE RONDONIA
PODER LEGISLATIVO
CAMARA DE VEREADORES DO MUNICIPIO DE VILHENA
PALACIO VEREADOR NADIR ERENO GRAEBIN
GABINETE VEREADOR ZECA DA DISCOLANDIA

Oficio n° 073/2023/GVZD
Vilhena-RO, 18 de setembro de 2023.

Ao Senhor

MAURITANI RIBEIRO VIEIRA

Secretario Municipal de Terras - SEMTER
Prefeito Municipal de Vilhena

Assunto: Requerimento de informagdes para denominagao de logradouros.

Senhor Secretario,

Ao tempo de 'curﬁprimenta-lo cordialmente, solicito a Vossa Senhoria
que seja feito novamente o mapa cadastral (com croqui indicando a localizagao
exata da area) e relatorio técnico da Rua 525 (Quinhentos e Vinte e Cinco),
Bairro Jardim América, nos termos do artigo 1° incisos IV e V, §u da Lei
Municipal n°® 2.474/2008, para elaboragao de Projeto de Lei com o objetivo de

atribuir ao logradouro a denominacao Rua Névio José Comin.

Ocorre que foi enviado a este Gabinete a resposta da Secretaria, por
meio do Oficio n° 380/2023/SEMTER, que informou a nao possibilidade de
modificagao, tendo em vista que anteriormente o entdo ex-Vereador Vanderlei
Graebin havia apresentado solicitacao de informacdes do referido logradouro afim

de denominar e oficializar Rua Fraula Soares Pandolfho Barboza a atual Rua 525.

Av. Tancredo Neves n° 4308 — Bairro Jardim América — CEP 76.980-650 — Viilhena-RO.
CNPJ n° 04.390.977/0001-13 ;
Fone: 69-3322-4333 A

e-mail: aabinetedovereadorzeca@amail.com i J/’. J/L
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Porém, verificou-se na Diretoria Legislativa dessa Casa de Leis, que
emitiu certidao, em anexo, informando que nao ha impedimento para que seja
elaborado Projeto de Lei com a finalidade de denominar a Rua 525.

Na oportunidade, apresento protestos de alta estima e distinta

consideragao.

Atenciosamente, / /’)
,_(/C~ & .
//

Zec d‘a/ﬁiscoléndia
/ VEREADOR

/

Av. Tancredo Neves n° 4308 — Bairro Jardim América — CEP 76.980-650 — Vlilhena-RO.
CNPJ n° 04.390.977/0001-13
Fone: 69-3322-4333
e-mail: gabinetedovereadorzeca@gmail.com



PREFEITURA DE

VILHENA

TERRAS

RELATORIO TECNICO
NADA CONSTA NOMENCLATURA LOGRADOUROS E VIAS PUBLICAS

INTERESSADO | VEREADOR ZECA DA DISCOLANDIA
e e = R

ASSUNTO Oficio n® 063/2023/GBZD

S mElTtA = ——

(DATA: 10/08/2023 ‘

E solicitado o croqui e relatério técnico da localizagdo da

Rua 525 (Quinhentos e Vinte e Cinco) e o nada consta de nomenclatura de
logradouro urbano NEVIO JOSE COMIN.
Temos a relatar que:
Nada consta nesta secretaria (SEMTER), logradouro  denominado
NEVIO JOSE COMIN;

« Segue o croqui da Rua 525 (Quinhentos e Vinte e Cinco);

e O logradouro em questao localiza-se no setor 05;

e A rua compreende-se entre a Av. Celso Mazzuti-e a Av. Sabino Bezerra de Queiroz,
ambas do setor 05;

¢ O entorno na extremidade préximo a Av. Celso Mazzuti & caracterizado por imoveis
comerciais e institucionais, na outra extremidade, proximo a Av. Sabino Bezerra de
Queiroz caracteriza-se como na sua maioria sendo residencial de baixa densidade.

e A infra-estrutura implantada é rede de energia, abastecimento de agua,
pavimentagao e iluminagao publica.

e Foi apresentado nessa secretaria duas solicitagées através dos oficios do
Vereador Vanderley Graebin 035/2016 e 42/2016, do nada consta do
logradouro em questao;

e Observar se esta sendo cumprida a Lei N°2.474/2008 que DISPOE SOBRE A
DENOMINAGCAO DOS LOGRADOUROS, BAIRROS E BENS PUBLICOS E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS, atentar-se ao Art. 5°;

A nao duplicagao de nomenclaturas de vias e logradouros urbanos visa o

ordenamento urbano. Evitando divergéncias e duplicagoes.
Concluindo, considero que, dadas as condigdes de localizagdo e conformagdo da area, nao
ha possibilidade de modificagdo tendo em vista que anteriormente ja teria sido solicitado
informacdes desse logradouro, evitando problemas futuros de dualidade ou sobreposicdo de
de leis.
E o que tinha a relatar. fora
/ader Nicolau Volpi
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MUNICIPIO DE

VILHENA

TERRAS

Oficio n° 483/2023/SEMTER

Vilhena/RO, 09 de outubro de 2023.

llImo. Sr.
Vereador Zeca da Discolandia

Camara de Vereadores do Municipio de Vilhena

Senhor Vereador,

Em ateng&o aos Oficio n® 73/2023/GVZD/CVMV, encaminhamos a
Vossa Senhoria, relatorio técnico elaborado pelo arquiteto Jader Nicolau Volpi, a
fim de subsidiar quaisquer tgmadas de decis&o, quanto a elaboragao de projeto de

lei que visem modificagoes.

Sendo o que tinhamos para o momento, reiteramos protestos de

elevada estima e consideragao.

Respeitosamente,
ey y

A //"' 7
~ /

[ \\O—
|V
PAULO HEN&?IQUE DE ;SOUZA
Secretario Adjunto de/Terras
Decreto n°. 59.484/2023

Mauritani Ribeiro de Vieira
Secretario Municipal de Terras
Decreto n® 59.131/2023

DATA DO RECEBIDO:E /MO 12023
HORARIO: | 41 -1 - horas
ASSINATURA: Ny Nusce

es0o

CENTRO ADMINISTRATIVO SENADOR DOUTOR TEOTONIO VILELA — PAGCO MUNICIPAL
Rua Ronv de Castro Pereira n® 4177 - Bairro Jardim América - Fone n® (69) 3321-1240 ou 3919-7017
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PREFEITURA DE
TERRAS
RELATORIO TECNICO

NADA CONSTA NOMENCLATURA LOGRADOUROS E VIAS PUBLICAS

’ DATA: 06/10/2023 ]

INTERESSADO | VEREADOR ZECA DA DISCOLANDIA

| ASSUNTO Oficio n® 073/2023/GBZD
i

No oficio encaminhado é informado sobre a ndo modificacdo da nomenclatura
do logradouro em questdao. E apresentado certiddo comprobatéria de nao
modificagdo expedida pela diretoria legislativa da casa. Sendo assim ndo temos
objecao quanto ao pleito.

E importante salientar que a camara ndo informa a esta secretaria as
modificagbes feitas desde do ano de 2019, sendo impossivel o controle das
modificagées realizadas ao longo desses anos.

Observar se esta sendo cumprida a Lei N°2.474/2008 que DISPOE SOBRE A
DENOMINAGAO DOS LOGRADOUROS, BAIRROS vE BENS PUBLICOS E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS, atentar-se ao Art. 5°.

E o que tinha a relatar. *

( (l
Ty
Jader Nico au%i

rquiteto e Urbanista
CAU A74717-3
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ESTADO DE RONDONIA
PODER LEGISLATIVO
CAMARA DE VEREADORES DO MUNICIPIO DE VILHENA
PALACIO VEREADOR NADIR ERENO GRAEBIN

DIRETORIA LEGISLATIVA

CERTIDAO

Certifico que o Projeto de Lei n° 4 935/2016, cujo objetivo era denominar a Rua 525.
localizada no Setor 05, Bairro Jardim América, obteve Parecer contrario de todas as
Comissdes permanentes, devido ao fato de seu propositor, o ex-vereador Vanderle
Graebin, nao ter retornado em 2017 para compor a nova legislatura, motivo pelo qual o
Projeto foi rejeitado e arquivado em 19 de junho de 2017, finalizando assim sua tramitacao

Portanto, considerando o exposto acima, ndo ha impedimento para que seja
elaborada nova propositura com a finalidade de denominér a Rua supramencionada

Al Vilhena, 18 de setembro de 2023

VX
AP
: ,S”ale;’Lle Jarior
Diretor Legislativo
Portaria n® 078/2021

2 N 2
Gabinete do Vereador
Zeca da Discoldndia
Recebido. 'S LD >
Ass. 4 )(j oI, 22 55 C.‘Juft‘?j
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ESTADO D= RONDONIA
PODER LEGISLATIVO
CAMARA DE VERFADOCRES DO MUNICIPIO DE VILHENA
PALACIO VEREADOR NADIR ERENO GRAEBIN
GABINETE VEREADOR ZECA DA DISCCLANDIA

Oficio n® 63/2023/GVZD
Vilhena-RO, 25 de julnc de 2023

Ao Senhor

MAURITANI RIBEIRO VIEIRA

Secretario Municipal de Terras - SEMTER
Prefeito Municipal de Vilhena

Assunto: Recuerimento dz informagdes para deneminacéo ce logradouros.
Senhcr Secretario,

Ac tempo de aumprimenta-lo cordialmente, solicito a Vossa Senhoria ¢
mapa cadastral (com croqui indicandc a locaiizagao exata ca area) ¢ relatcio
técnico da Rua 525 (Quirhentos e Virte ¢ Circe), Bairre Jaraim Arérica, os
termos co artigo 1°, inciscs IV e V, §0 da Lei Municipal n° 2.474/2008, ira
elaboragac de Proeto de Lei com o cbjetivo de atribuir 2o logradourc &
denominacao Rua Névio José Cernin .

Na oooriunidads, apresenio protesios de aliz estima ¢ dist ita
consideracao.

Atenciosamente, . /{/é )

" /é/ BIDOZZ /O + /X025
Zeca da Ciscolandia i 10] 52 =

VEREACOR SEMTER

Nenear L

Y « _
Av. Tancredo Neves n° 4308 - Bairro Jardim América - CEP 76.980-650 — Viilhena-£"
CNPJ rn° 04.390.977/6001-13
Fone: 69-3322-4533
e-ma.l: gabinstedoversacorzeca@®@amail com




MUNICIPIO DE

VILHENA

TERRAS

Oficio n® 380/2023/SEMTER

Vilhena/RO, 10 de agosto de 2023.

limo. Sr 8
VEREADOR ZECA DA DISCOLANDIA
Camara de Vereadores do Municipio de Vilhena

Senhor Vereador,

Em atencao ao Oficio n° 063/2023/GVZD/CVMV, encaminhamos a
Vossa Senhoria mapa e relatorio técnico, elaborado pelo arquiteto Jader Nicolau Volpi, a
fim de subsidiar quaisquer tom'adas de decisao, quanto a elaboragao de projeto de lei

que visem modificagoes.

Sendo o que tinhamos para o momento, reiteramos protestos de elevada estima e
consideragao.

Respeitosament

e,
{ / s
¥ IL,//
/

CAMARA MUNICIPAL DE viLHgns MAURITANI RIBEIRO VIEIRA
Gabinete do Vereador Secretario Municipal de Terras
Zeca da Discolandia Decreto n°. 59.131/2023
Recebido, 23 20 7 )}

Ass. ) 0lo=foct

DATA DO RECEBIDO: ; 3 i
HORARIO: AQ ;¥ 2o : horas

ASSINAI'URA:T) O ©) ,}99&;




